PAGE
2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 12 ноября 2014 года

	№ 2381

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении Порядка по организации подвоза обучающихся муниципальных образовательных организаций Кондинского района к месту обучения и обратно,

проживающих в отдаленных территориях,

за которыми закреплены образовательные организации

В соответствии с федеральными законами от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 года № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования», постановлением Главного государственного санитар​ного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», администрация Кондинского района постановляет:

1. Утвердить Порядок по организации подвоза обучающихся муниципальных образовательных организаций Кондинского района к месту обучения и обратно, проживающих в отдаленных территориях, за которыми закреплены образовательные организации (приложение 1).
2. Утвердить перечень населенных пунктов (территорий), из которых осуществляется регулярный подвоз обучающихся образовательных организаций к месту учебы и обратно к месту жительства обучающихся (приложение 2).

3. Осуществлять финансирование подвоза обучающихся образовательных организаций предусмотренными видами транспорта за счет средств бюджета муниципального образования Кондинский район (приложение 3).
4. Признать утратившими силу постановления администрации Кондинского района:
от 29 апреля 2013 года № 888 «Об утверждении Порядка организации подвоза учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Кондинского района к месту обучения и обратно, проживающих в отдаленных от закрепленного общеобразовательного учреждения населенных пунктах, территориях»;

от 12 декабря 2013 года № 2677 «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 29 апреля 2013 года № 888 «Об утверждении Порядка организации подвоза учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Кондинского района к месту обучения и обратно, проживающих в отдаленных от закрепленного общеобразовательного учреждения населенных пунктах, территориях»;
от 28 февраля 2014 года № 395 «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 29 апреля 2013 года № 888 «Об утверждении Порядка организации подвоза учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Кондинского района к месту обучения и обратно, проживающих в отдаленных от закрепленного общеобразовательного учреждения населенных пунктах, территориях»;

от 21 апреля 2014 года № 753 «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 29 апреля 2013 года № 888 «Об утверждении Порядка организации подвоза учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Кондинского района к месту обучения и обратно, проживающих в отдаленных от закрепленного общеобразовательного учреждения населенных пунктах, территориях»;

от 08 сентября 2014 года № 1837 «О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 29 апреля 2013 года № 888 «Об утверждении Порядка организации подвоза учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Кондинского района к месту обучения и обратно, проживающих в отдаленных от закрепленного общеобразовательного учреждения населенных пунктах, территориях».
5. Постановление опубликовать в газете «Кондинский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района, курирующего вопросы социальной сферы.

	Глава администрации

	М.В.Шишкин

чт/Банк документов/Постановления 2014

Приложение 1
к постановлению администрации района

от 12.11.2014 № 2381

Порядок
по организации подвоза обучающихся муниципальных образовательных организаций Кондинского района к месту обучения и обратно, проживающих в отдаленных территориях, за которыми закреплены образовательные организации

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок по организации подвоза обучающихся муниципальных образовательных организаций Кондинского района к месту обучения и обратно, проживающих в отдаленных территориях, за которыми закреплены образовательные организации (далее - Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами                      от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 года № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования», постановлением Главного государственного санитар​ного врача Российской Федерации                    от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».

1.2. Целью настоящего Порядка является обеспечение требований безопасности при организованном подвозе обучающихся до места обучения и обратно, исключение социальной напряженности в населенных пунктах Кондинского района.

1.3. В Порядке используются следующие понятия и термины:

перевозчик – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, штатный работник образовательной организации, осуществляющий организованный подвоз обучающихся к муниципальным образовательным организациям на учебные занятия и обратно к их месту проживания (далее - Перевозчик);

школьный автобус – автобус, другое автомобильное транспортное средство, специально оборудованное для перевозки детей, предназначенный для организованного подвоза обучающихся к муниципальным образовательным организациям на учебные занятия и обратно по специальным маршрутам и графикам движения, разрабатываемым Перевозчиком по согласованию с муниципальной образовательной организацией и отделом Государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела Министерства внутренних дел России по Кондинскому району (далее – школьный автобус);

водный транспорт – транспортное средство, специально оборудованное для перевозки людей по воде, осуществляющее по согласованию с Российским речным регистром в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре организованный подвоз обучающихся на учебные занятия и обратно к их месту проживания по маршруту «Алтай-Кама-Алтай» (далее - водный транспорт).
1.4. Школьные автобусы, используемые для осуществления организованного подвоза обучающихся, должны соответствовать ГОСТу Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования».

 1.5. Требования настоящего Порядка обязательны для руководителя образовательной организации, осуществляющей организацию подвоза обучающихся до места обучения и обратно.

2. Организация перевозки обучающихся
2.1. Организованный подвоз обучающихся школьными автобусами, водным транспортом должен осуществляться в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации по обеспечению безопасности перевозок детей.
2.2. Организованный подвоз обучающихся школьными автобусами осуществляется при заключении муниципальных контрактов (договоров) образовательными организациями с Перевозчиком, который определяется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд». Перевозка обучающихся осуществляется также штатным работником образовательной организации на основании должностной инструкции, локальных актов образовательной организации на школьном автобусе, находящемся в оперативном управлении образовательной организации.

2.3. Организованный подвоз учащихся водным транспортом осуществляется по маршруту «Алтай-Кама-Алтай» в период официального открытия навигации к месту проведения осенних и весенних каникул и обратно на основании согласования с Российским речным регистром в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре мест посадки и высадки детей.
2.4. Основными задачами и требованиями при организации подвоза обучающихся являются:

2.4.1. Организованный подвоз обучающихся в образовательные организации к месту занятий и обратно к месту жительства из населенных пунктов, за которыми закреплены эти образовательные организации.

2.4.2. Обеспечение требований безопасности при перевозке обучающихся.

2.4.3. Выполнение установленных законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации требований к уровню квалификации, состоянию здоровья, режимам труда и отдыха водителей школьных автобусов, осуществляющих перевозки обучающихся.

2.4.4. Содержание школьных автобусов в технически исправном состоянии, предупреждение отказов и неисправностей при их эксплуатации.

2.4.5. Определение стоянки школьных автобусов и обеспечение их сохранности, условий подготовки к рейсу.
2.4.6. Согласование места посадки и высадки обучающихся.

2.5. Для обучающихся, проживающих на расстоянии свыше предельно допустимого транспортного обслуживания, а также при транспортной недоступности в период неблагоприятных погодных условий, функционирует интернат при образовательной организации.

2.6. В исключительных случаях (болезнь ребенка, смерть родителя (законного представителя), участие в олимпиадах, конкурсах, государственной итоговой аттестации выпускников школ, к месту проведения осенних и весенних каникул и обратно) при транспортной недоступности автомобильным и водным транспортом в период неблагоприятных погодных условий допускается доставка обучающихся к месту назначения и обратно воздушным транспортом.
3. Обязанности руководителя муниципальной образовательной организации по обеспечению безопасности дорожного движения при организованном подвозе обучающихся.
Руководитель муниципальной образовательной организации:
3.1. Разрабатывает и издает локальный нормативный акт по организации перевозки обучающихся, в котором должны быть отражены: марка школьного автобуса, водного транспорта, которым планируется осуществлять перевозки школьников; маршрут (с указанием опасных участков маршрута) и график движения школьного автобуса, водного транспорта; инструкции для сопровождающих и правила поведения обучающихся во время перевозки; нормированный график работы Перевозчика (если это штатный работник организации), режим его труда и отдыха, предрейсовый медицинский осмотр с отметкой в путевом листе и соответствующем журнале регистрации.

3.2. Согласовывает Перевозчику ежедневный маршрут движения школьного автобуса, в котором определяются время и место отправки, время и место прибытия.

3.3. Назначает одного или двух сопровождающих (в зависимости от количества дверей в транспортном средстве), из числа работников муниципальной образовательной организации, назначает ответственного за инструктаж по вопросам безопасности движения и правилам оказания первой медицинской помощи.

3.4. Знакомит родителей (законных представителей) обучающихся с условиями организованного подвоза обучающихся к месту занятий и обратно.
3.5. Утверждает список обучающихся, нуждающихся в организованном подвозе на учебные занятия, с указанием их анкетных данных, места жительства.

3.6. Проводит инструктажи для персонала муниципальной образовательной организации, обеспечивающего сопровождение обучающихся при следовании школьного автобуса, водного транспорта с отметкой в журналах регистрации проведения инструктажей по мерам безопасности.
3.7. В случае дорожно-транспортного происшествия во время перевозки обучающихся принимает меры по организации оказания помощи пострадавшим и извещает о происшествии начальника управления образования администрации Кондинского района.
3.8. За счет средств бюджета муниципального образования Кондинский район производит родителям (законным представителям) затраты, связанные:

3.8.1. С доставкой обучающихся общественным транспортом (автомобильным) к месту обучения и обратно к месту жительства.

3.8.2. С доставкой обучающихся водным транспортом (теплоход) к месту обучения к началу учебного года и по окончании учебного года к месту жительства, к месту обучения и обратно к месту жительства в период осенних и весенних каникул в период навигации.

3.8.3. С доставкой обучающихся воздушным транспортом во время закрытия навигации (вертолет) к месту обучения и обратно к месту жительства в период осенних и весенних каникул.

3.9. Руководитель муниципальной образовательной организации за счет средств бюджета муниципального образования Кондинский район возмещает расходы сопровождающих, связанные со служебной командировкой, по сопровождению обучающихся.

4. Обязанности лиц, сопровождающих обучающихся
Сопровождающие:
4.1. При осуществлении организованного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно к месту проживания детей обязаны соблюдать правила перевозки детей, предусмотренные действующим законодательством.

4.2. Обеспечивать посадку в школьный автобус, водный транспорт обучающихся, подлежащих организованному подвозу по установленному маршруту.

4.3. Вести учет обучающихся при организации перевозок.
4.4. Не допускать нахождения в школьном автобусе посторонних лиц.

4.5. Обеспечивать порядок при перевозке обучающихся и соблюдение ими правил поведения.

4.6. В случае дорожно-транспортного происшествия с получением травмы обучающимся оказать первую помощь пострадавшим, при необходимости доставить в ближайшее медицинское учреждение и известить о происшествии руководителя муниципальной образовательной организации.

4.7. По прибытии к месту обучения сопроводить обучающихся до дежурного администратора муниципальной образовательной организации. При прибытии из муниципальной образовательной организации обучающихся сопровождают встречающие родители либо, при наличии заявления родителей (законных представителей), обучающиеся самостоятельно следуют от места окончания маршрута до места жительства.

5. Правила поведения при осуществлении организованного подвоза обучающихся
5.1. В процессе осуществления организованного подвоза обучающихся сопровождающие должны находиться у дверей школьного автобуса, водного транспорта.
5.2. При движении транспортного средства обучающиеся не должны покидать свои посадочные места без разрешения сопровождающего.

5.3. Лицам, находящимся в школьном автобусе, водном транспорте запрещается курить, использовать ненормативную лексику, мусорить, портить имущество транспортного средства.

5.4. Окна в салоне школьного автобуса при движении должны быть закрыты.

6. Ответственность лиц, организующих и (или) осуществляющих организованный подвоз обучающихся

6.1. Образовательная организация, осуществляющая подвоз обучающихся школьным автобусом, несет в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за жизнь и здоровье обучающихся, а также за нарушение их прав и свобод.

Перевозчик, осуществляющий подвоз обучающихся водным и воздушным транспортом, несет ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Контроль за качеством оказываемых услуг по организованному подвозу обучающихся осуществляет руководитель муниципальной образовательной организации в соответствии с действующим законодательством.

Приложение 2
к постановлению администрации района

от 12.11.2014 № 2381

Перечень
населенных пунктов (территорий), из которых осуществляется регулярный подвоз обучающихся образовательных организаций к месту учебы и обратно к месту жительства обучающихся
	№ п/п
	Наименование населенных пунктов, территорий
	Наименование общеобразовательной организации, в которую осуществляется подвоз учащихся
	Периодичность движения по дням недели

	1.
	п. Дальний
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ягодинская средняя общеобразовательная школа
	Понедельник - пятница

	2.
	п. Назарово, с. Шаим
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Чантырская средняя общеобразовательная школа
	Понедельник - пятница

	3.
	с. Ямки
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Юмасинская средняя общеобразовательная школа
	Понедельник - пятница

	4.
	п. Мулымья
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ушьинская средняя общеобразовательная школа»
	Понедельник - пятница

	5.
	д. Кама
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Алтайская средняя общеобразовательная школа
	Воскресенье (понедельник), пятница в период официального открытия зимних дорог при наличии школьного автобуса

	6.
	п. Лиственичный,
с. Леуши
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Леушинская средняя общеобразовательная школа
	Понедельник - пятница

	7.
	пгт. Междуреченский
	Муниципальное казенное образовательное учреждение детский сад «Березка»
п. Лиственичный
	Понедельник - пятница

Приложение 3
к постановлению администрации района

от 12.11.2014 № 2381

Виды транспорта, которыми осуществляется перевозка обучающихся образовательных организаций
	№ п/п
	Наименование образовательной организации, в которую осуществляется подвоз обучающихся
	Вид транспорта
	Период организации перевозок

	1.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ягодинская средняя общеобразовательная школа
	Школьный автобус
	В течение учебного года

	2.
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Чантырская средняя общеобразовательная школа
	Школьный автобус
	В течение учебного года

	3.
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Юмасинская средняя общеобразовательная школа
	Школьный автобус
	В течение учебного года

	4.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ушьинская средняя общеобразовательная школа»
	Общественный транспорт
	В течение учебного года

	5.
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Алтайская средняя общеобразовательная школа
	Школьный автобус

Водный транспорт

Воздушный транспорт
	В период официального открытия зимних дорог

В период официального открытия навигации

Исключительные случаи

	6.
	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Леушинская средняя общеобразовательная школа
	Школьный автобус
	В течение учебного года

	7.
	Муниципальное казенное образовательное учреждение детский сад «Березка», п. Лиственичный
	Общественный транспорт
	В течение учебного года